PODER TEGISTATIVO

cÂuana uurrclpAt DE TABUtEtRo Do NoRTE
16e LEGISLATURA - te gtÊuto - zozt - zoz2
HUMANIDADE E IGUATDADE

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO

NoRTE - CEARÁ.

REqUERIM ENTO N9 OT4 / 2022

REQUER euE SEJA REMETTDo oFícro Ao

GABTNETE Do DEpurADo ESTADUAT- ANTôNto
plNHElRo GRANJA, soLrcrTANDo suA ATUAÇÃo

COMO PARLAMENTAR NA ASSEMBLEIA

LEGTSLATIVA Do EsrADo Do CEARÁ, PARA

INcLUSÃo NA LEI ESTADUAL N.918.085, DE 31

DE MAIO DE 2022, QUE INSTITUIU A ROTA DO

TURtsMo RELtGtoso No ESTADo Do CEARÁ, DA

FEsrA DE NossA SENHoRA DA SAúDE

(PADRoEIRA Do DrsrRrro DE oLHo D'ÁcuA DA

BtcA) E DA pARóeutA DE NossA SENHoRA DAs

BRorAs, AMBAS No MuNrcípro DE TABULETRo

Do NoRTE - EsrADo Do CEARÁ.

BRUNO RAFAEL DA SILVA DE FREITAS, vereadorda Câmara

Municipal de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos

do artigo 109 do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário, requerer da

Presidência desta Casa Legislativa, que seja remetido ofício ao Gabinete do Deputado

Estadual Antônio Granja, solicitando sua atuação como Parlamentar da Assembleia

Legislativa do Estado do Ceará - ALECE, para inclusão na Lei Estadual n.s 18.085, de 31

de maio de 2O22, que instituiu a Rota do Turismo Religioso do Estado do Ceará, da

Festa de Nossa Senhora da Saúde (localizada no Distrito de Olho D'água da Bica) e

Paróquia de Nossa Senhora das Brotas, ambas no Município de Tabuleiro do Norte,

Estado do Ceará.

Recentemente foi aprovada e sancionada a Lei Estadual n. s

18.085, de 31 de maio de 2022, publicada no dia 02 de junho no Diário Oficial, que

instituiu a Rota do Turismo Religioso no Estado do Ceará com a finalidade de

evidenciar pontos turísticos e culturais e promover o desenvolvimento e o

fortalecimento do turismo religioso.

Rua Maia Alarcon n. 371- Centro - Tâbuleiro do Norte - Ceará - Fones: (88) 3424.2034

ÉXPÉDiÊNIÉ LIUC NA SESSAO

:t /--...+; I
-*)-

t---L* ' -';à ,
l/-:-,- a-
Hr-+g

cÂtúARA N4uNtclPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

cÂulna uurropAr DE TABUT"EIRo Do NoRrE
16e IEGISTATURA - re gtÊNto - zozr - zoz2
HUMANIDADE E IGUALDADE

Segundo a Lei Estadual, de autoria do Deputado Nelinho,

considera-se turismo religioso todo deslocamento, translado, visita, hospedagem,

inclusive reservas realizadas no Estado do Ceará, ainda que tenham origem no

êxterior, relacionados a qualquer religião e com o objetivo de conhecer a história, a

cultura ou o patrimônio por ela difundidos.

Nesse sentido, já é tradição no Município de Tabuleiro do Norte a

Festa de Nossa Senhora da Saúde, localizada no Distrito de Olho D'água da Bica, numa

tradição secular, marcada de crença, fé e devoção, cujo santuário de Olho D'água da

Bica é palco da terceira maior romaria do Estado, que este ano de 2022 comemora sua

140ê Festa dê Nossa Senhora da Saúde. Movidos pela fé, vem romeiros de vários

centros urbanos do país.

Deste modo, por ser um evento religioso tradicional e conhecido

em todo do Estado do Ceará, por ser medida de justiça e merecimento, requer que

seja enviado o predito ofício com a devida solicitação, pelos motivos já expostos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, em

O8 de agosto de 2022.

VEREADOR

Rua Maia Alarcon n. 371 - Centro - Tabuleiro do Norte - Ceará - Fones: (88) 3424.2034
Sn6 !gl4tl!4ráb! eúô .o qov br E /}nAI L :

cÁMARA MUNTcTPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

VOLTAR

LEI No 18.085, de 31.O5.2O22 (D.O
o2.o6.22)

INSTITUI A ROTA
DO TURISMO
RELIGIOSO NO
ESTADO DO
CEARÁ.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO
CEAú
Faço saber que a Assembleia
Legislativa decretou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1.o Fica instituída a Rota do
Turismo Religioso no Estado do Ceará com a
finalidade de evidenciar pontos turísticos e
culturais e promover o desenvolvimento e o
fortalecimento do turismo religioso.

Parágrafo único. Para os efeitos
desta Lei, considera-se turismo religioso
todo deslocamento, translado, visita,
hospedagem, inclusive reservas realizadas
no Estado do Ceará, ainda que tenham
origem no exterior, relacionados a qualquer
religião e com o objetivo de conhecer a
história, a cultura ou o patrimônio por ela
difundidos.

Aft. 2.o A Rota do Turismo
Religioso do Estado do Ceará tem os
seguintes atrativos turísticos :

I - Juazeiro do Norte: Estátua do
Padre Cícero e as romarias;

II - Crato: Estátua de Nossa
Senhora de Fátima;

III - Barbalha: Estátua de Santo
Antônio e Festa do Pau da Bandeira;

IV - Nova Olinda: concentração da
peregrinação para a Romaria da Menina

Benigna até o Município de Santana do
Cariri;

V - Santana do Caririr Igreja
Matriz de,Santana do Cariri e complexo
turístico da Estátua da Menina Benigna;

VI - Campos Sales: Mirante de
Nossa Senhora da Penha;

VII - Russasl lgreja Matriz de
Nossa Senhora do . Rosário (considerada
uma das mais antigas do Ceará, datada de
L7O7);

VIII - Quixadá: Santuário Mariano
de Nossa Senhora Imaculada Rainha do
Sertão;

IX - Canindé: Estátua de São
Francisco das Chagas;

X - Redenção: Alto de Santa Rita
e Igreja Matriz da Imaculada Conceição;

n : Baturité: Mosteiro dos
Jesuítas;

XII - Fortaleza: Santuário de
Fátima, Seminário da Prainha e Catedral da
sé.

Parágrafo único, Outros
atrativos turísticos poderão ser
acrescentados . neste artigo por meio de
incisos, obedecendo aos critérios definidos
nesta Lei,

Art. 3.o O turismo religioso será
incentivado nos municípios ê nas regiões
em que estejam localizados moRumentos,
santuários, igrejas, templos, grutas : gu
locais preservados de relevante valor
cultural e religioso, orientando-se,
especialmente, pelos seguintes princípios:

' I -.d.isponibilização de informação
sobre a demanda de oferta turística;

II - preservação da identidade
cultural das comunidades e populações
tradicionais;

III - informação à sociedade e ao
cidadão sobre a importância econômica e
social do turismo, principalmente sobre a

\
\
\-

preservação do meio ambiente e de práticas
sustentáveis.

Art. 4,o São vedadas ao turismo
religioso ações que acarretem degradação
do meio ambiente, da biodiversidade, dos
santuários, das igrejas, dos templos e dos
monumentos religiosos que integram o
patrimônio cultural e turístico.

Art. 5.o E vedado o turismo
religioso que promova ações
discriminatórias a outras crenças ou que
atente contra a preservação da identidade
cultural das comunidades e populações
tradicionais.

Art. 6.0 Equipamentos turísticos
de domínio público estadual situados nos
municípios que integram esta Rota Turística
deverão afixar uma cópia desta Lei em local
visível de atendimento ao público.

Aft. 7.o Esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIçÃO, DO GOVERNO
DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 31
de maio de 2022.

Maria lzolda Cela de Arruda Coelho

GOVERNADORA DO ESTADO

Autoria: Dep, Nelinho

aYr
PODER LEGISTATIVO

cÂunRa uuutctpAt DE TABUI EIRo Do NoRTE
16e LEGISIATURA - 1e BrÊNlo - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

3c sEssÃo oRDrNÁRrn oo z" pERroDo DA 2e sEssÂo tEclsLATtvA DA 168 LEGT5LATURA

DO DIA 18 DE AGOSTO DE 2022.

Única discussão e votâção do REQUERIMENÍO Ne 074/2022, de autoria do Vereador
BÍuno Rafael da Silva de Freitas, que requer que seja remetido ofício ao gabinete do
Deputado Estadual Antônio Pinheiro Granja, solicitando sua atuação como parlamentar

na AssembleÍa Legislativa do Estado do Ceará, para ínclusão na Lei Estadual N. e 18.085,
de 31 de maio de 2022, que instituiu a rota do Turismo Reli8ioso no Estado do Ceará, da

festa de Nossa Senhora da saúde (Padroeira do Distrito de Olho D'água dâ Bica) e da
paróquia de Nossa Senhora das Brotas, ambas no município de Tabuleiro Do Norte -
Estâdo do Ceará.

VEREADORES:

voTo
SIM NÃO Abstenção Ausê ncia

ALBERT EINSTEIN FREITAS x
ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA x
BRT]NO RAFAEL DA SILVA DE FREIl'AS x
C}]RIS LEYCONN CONRADO MOREIRA /
CLENILDA CHAVES APRIGIO x
EVALDEMBERG VIANA CHAVES

FRANCTSCO BRITO DE MORAIS I
JOSE DAMIAO FREI'IAS MAIA x
LUIS CARLOS FILGUEIRA GUIMARÁES x
MARCONI GADELHA SANTOS ANDRADE X
MARCOS AURELIO DE ARAUJO x
RONALDO GUIMÁRAES MALVEIRA x
RESULTADO:

APROVADO por: fi unanimidade
( )ausentes

)votos favoráveis ( )votos contra ( ) abstenções

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

Obs: cumprindo os art. 125 e 190, Vl, do Regimento lnterno.